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KONNOTATIV MOHIYATLI 
O‘QUV MATERIALLARINI 

SAMARALI O‘ZLASHTIRISH 
USULLARI

Xoshimova Dilnoza Rixsiboyevna
Impuls tibbiyot instituti Ijtimoiy-gumanitar fanlar kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarining mazmuni, ularni o‘zlashtirish jarayonining 
o‘ziga xos xususiyatlari hamda samarali o‘zlashtirish usullari tahlil qilinadi. Konnotativ ma’no o‘quv materiallarida yashirin, 
hissiy va madaniy mazmunni ifodalab, o‘quvchilarning tafakkurini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotda 
assotsiativ fikrlash, kontekstual tahlil, interfaol metodlar va vizual vositalardan foydalanish orqali konnotativ mazmundagi 
materiallarni samarali o‘zlashtirish imkoniyatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: konnotativ ma’no, o‘quv materiali, assotsiativ fikrlash, kontekstual tahlil, interfaol metodlar, ta’lim samara-
dorligi, kompetensiya, tafakkur.
Abstract: This article analyzes the essence of connotative educational materials, the specific features of their compre-
hension process, and effective methods for mastering them. Connotative meaning reflects hidden, emotional, and cul-
tural content within educational materials and plays an important role in developing learners’ thinking abilities. The study 
highlights the possibilities of effectively mastering connotative content through associative thinking, contextual analysis, 
interactive teaching methods, and visual learning tools.

Key words: connotative meaning, educational material, associative thinking, contextual analysis, interactive methods, 
educational effectiveness, competence, thinking skills.
Аннотация: В данной статье рассматриваются сущность учебных материалов коннотативного характера, осо-
бенности процесса их усвоения и эффективные методы обучения. Коннотативное значение отражает скрытое, 
эмоциональное и культурное содержание учебного материала и играет важную роль в развитии мышления обуча-
ющихся. В исследовании освещаются возможности эффективного усвоения коннотативного содержания посред-
ством ассоциативного мышления, контекстуального анализа, интерактивных методов обучения и использования 
визуальных средств.

Ключевые слова: коннотативное значение, учебный материал, ассоциативное мышление, контекстуальный 
анализ, интерактивные методы, эффективность обучения, компетенция, мышление.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning nafaqat bilimlarni egallashi, balki ularni tahlil qilish, talqin etish va 

amaliy faoliyatda qo‘llay olish kompetensiyalarini rivojlantirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai 
nazardan, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallari alohida ahamiyat kasb etadi. Bunday materiallar o‘zida nafaqat 
axborotning bevosita ma’nosini, balki uning hissiy, madaniy, ijtimoiy va obrazli jihatlarini ham mujassamlashti-
radi. Natijada o‘quvchi matn mazmunini chuqurroq anglash, yashirin ma’nolarni tahlil qilish va mustaqil xulo-
salar chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bugungi globallashuv va axborotlashuv sharoitida ta’lim jarayonida 
murakkab mazmundagi matnlar, badiiy asarlar, publitsistik materiallar hamda multimediya resurslaridan keng 
foydalanilmoqda.

Mazkur manbalardagi konnotativ ma’nolarni to‘g‘ri anglash esa o‘quvchilardan rivojlangan tafakkur, 
assotsiativ fikrlash va kontekstual tahlil ko‘nikmalarini talab etadi. Shuning uchun konnotativ mohiyatli o‘quv 
materiallarini samarali o‘zlashtirish usullarini o‘rganish pedagogika va ta’lim metodikasi oldida turgan dolzarb 
masalalardan biridir. Mazkur maqolaning maqsadi konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarining o‘ziga xos xususi-
yatlarini tahlil qilish hamda ularni samarali o‘zlashtirishga xizmat qiluvchi metod va usullarni aniqlashdan iborat. 
Shuningdek, o‘quvchilarning tanqidiy va ijodiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishda konnotativ mazmundagi 
materiallarning ahamiyati yoritiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Konnotativ ma’no va uni o‘quv jarayonida o‘zlashtirish masalalari tilshunoslik, psixologiya hamda peda-

gogika fanlarida keng o‘rganilgan. Til birliklarining konnotativ xususiyatlarini tadqiq etishda rus tilshunoslari 
V.N. Teliya, Yu.D. Apresyan va N.D. Arutyunovaning ilmiy ishlari muhim o‘rin tutadi. Ularning tadqiqotlarida 
konnotatsiya til birliklarining qo‘shimcha emotsional-ekspressiv, baholovchi va madaniy mazmuni sifatida talqin 
qilinadi.

O‘zbek tilshunosligida ham konnotativ ma’no masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Jumladan, Sh. Rahmat-
ullayev, A. Nurmonov va boshqa olimlarning ilmiy izlanishlarida so‘z va iboralarning uslubiy hamda pragmatik 
xususiyatlari yoritilib, ularning nutqdagi qo‘llanishi va ma’no qirralari tahlil qilingan. Mazkur tadqiqotlar konno-
tativ mazmunni anglashning nazariy asoslarini belgilashda muhim ahamiyatga ega.

Pedagogik adabiyotlarda esa o‘quv materiallarini chuqur o‘zlashtirish jarayonida kontekstual yondashuv, 
tanqidiy fikrlash va assotsiativ tafakkurni rivojlantirish masalalari keng yoritilgan. Xususan, L.S. Vigotskiy, 
J. Bruner hamda B. Blumning ilmiy qarashlarida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi va ma’lumotlarni tahlil qilish 
ko‘nikmalarini shakllantirish ta’lim samaradorligini oshiruvchi asosiy omillardan biri sifatida e’tirof etiladi.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlarda interfaol ta’lim metodlari, vizual texnologiyalar va kompetensi-
yaviy yondashuv asosida konnotativ mazmundagi materiallarni o‘zlashtirish samaradorligini oshirish imkoni-
yatlari tahlil qilinmoqda. Biroq konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini o‘zlashtirishning metodik jihatlari hamda 
ularning o‘quvchilarning tafakkurini rivojlantirishdagi o‘rni bo‘yicha izlanishlarni yanada chuqurlashtirish zarurati 
saqlanib qolmoqda. Shu sababli mazkur tadqiqotda konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini samarali o‘zlashti-
rish usullari va ularning ta’lim jarayonidagi ahamiyati ilmiy-metodik nuqtai nazardan tahlil qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirish jarayonida bir qator nazariy va amaliy tadqiqot metodlaridan foydala-

nildi. Avvalo, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarining mazmun-mohiyatini aniqlash maqsadida ilmiy-peda-
gogik, psixologik va lingvistik adabiyotlarni o‘rganish hamda tahlil qilish metodidan foydalanildi. Ushbu metod 
orqali mavzuga oid ilmiy qarashlar, nazariy yondashuvlar va mavjud tajribalar umumlashtirildi.

Tadqiqot davomida qiyosiy-tahliliy metod yordamida konnotativ va denotativ mazmundagi o‘quv materi-
allarining o‘ziga xos jihatlari solishtirildi hamda ularning o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtirilish darajasiga ta’siri 
o‘rganildi. Shuningdek, kuzatish metodi asosida o‘quvchilarning konnotativ mazmundagi matnlarni anglash, 
tahlil qilish va talqin etish jarayonlari tahlil qilindi.

Ma’lumotlarni umumlashtirish va tizimlashtirish maqsadida analiz va sintez metodlari qo‘llanildi. Analiz 
metodi orqali konnotativ ma’noning tarkibiy elementlari alohida o‘rganilgan bo‘lsa, sintez metodi yordamida 
ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritildi.

Bundan tashqari, tadqiqotda induktiv va deduktiv yondashuvlardan foydalanilib, olingan nazariy ma’lumot
lar asosida umumiy xulosalar chiqarildi. Tadqiqot natijalarining ilmiy asoslanganligini ta’minlash maqsadida 
tavsifiy (deskriptiv) metod ham qo‘llanilib, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini samarali o‘zlashtirish usullari 
izchil bayon etildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini o‘zlashtirish samaradorligiga ta’sir etuvchi 

omillar tahlil qilindi va ularni takomillashtirishning metodik yo‘llari aniqlandi. O‘rganishlar natijasida konno-
tativ mazmundagi materiallar o‘quvchilarning mantiqiy, tanqidiy va ijodiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishda 
muhim ahamiyat kasb etishi ma’lum bo‘ldi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, konnotativ ma’noga ega bo‘lgan matnlar 
bilan ishlash jarayonida assotsiativ fikrlash metodidan foydalanish o‘quvchilarning matn mazmunini chuqurroq 
anglashiga xizmat qiladi. O‘quvchilar so‘z va iboralarning yashirin ma’nolarini aniqlash orqali mavzuning 
mazmun-mohiyatini to‘liqroq o‘zlashtiradilar. Shuningdek, kontekstual tahlil usulining qo‘llanilishi o‘quvchilarga 
til birliklarining ma’nosini matn va nutq vaziyatidan kelib chiqib talqin etish imkonini berishi aniqlandi. Bu esa, 
o‘z navbatida, o‘quv materialining mazmunini to‘g‘ri tushunish va uni amaliy faoliyatda qo‘llash ko‘nikmalarining 
rivojlanishiga yordam beradi.

Tadqiqot natijalari interfaol metodlar, xususan, munozara, “Aqliy hujum”, klaster va konseptual xaritalardan 
foydalanish o‘quvchilarning dars jarayonidagi faolligini oshirishini ko‘rsatdi. Mazkur metodlar orqali o‘quvchilar 
turli fikrlarni taqqoslash, tahlil qilish va mustaqil xulosalar chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bundan tash-
qari, vizual vositalardan foydalanish konnotativ mazmundagi tushunchalarni o‘zlashtirish jarayonini yengillash
tirishi aniqlandi. Diagramma, sxema va grafik organayzerlar yordamida murakkab ma’nolar o‘rtasidagi bog‘liq-
liklarni tushunish va eslab qolish darajasi oshadi.
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Umuman olganda, tadqiqot natijalari konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini o‘qitishda assotsiativ fikrlash, 
kontekstual tahlil, interfaol metodlar va vizual vositalarning kompleks qo‘llanilishi ta’lim samaradorligini sezilarli 
darajada oshirishini ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalari konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini o‘zlashtirish jarayoni oddiy axborotni qabul 
qilishdan ko‘ra murakkabroq kognitiv faoliyatni talab qilishini ko‘rsatdi. Bunday materiallarda yashirin ma’nolar, 
emotsional-ekspressiv bo‘yoqdorlik hamda madaniy mazmun mavjud bo‘lib, ularni anglash o‘quvchilarning 
tahliliy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlariga bevosita bog‘liqdir.

Olingan natijalar assotsiativ fikrlash va kontekstual tahlil usullarining samaradorligini tasdiqladi. Mazkur 
usullar o‘quvchilarga matnda ifodalangan yashirin g‘oyalarni aniqlash, so‘z va iboralarning qo‘shimcha ma’no-
larini tushunish hamda muallifning kommunikativ maqsadini to‘g‘ri talqin qilish imkonini beradi. Bu holat avvalgi 
pedagogik va psixologik tadqiqotlarda bildirilgan fikrlar bilan hamohang bo‘lib, ta’lim jarayonida faol bilish faoli-
yatining ahamiyatini yana bir bor tasdiqlaydi. Shuningdek, interfaol metodlarning qo‘llanilishi o‘quvchilarning 
darsdagi faolligini oshirishi, fikr almashish va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishi 
aniqlandi. Ayniqsa, guruhli munozaralar va muammoli topshiriqlar konnotativ mazmunni turli nuqtai nazardan 
tahlil qilish imkoniyatini yaratadi. Natijada o‘quvchilar bir xil matnga nisbatan turlicha yondashuvlar mavjudligini 
anglab, mustaqil xulosa chiqarishga o‘rganadilar.

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini samarali o‘zlashtirish 
uchun an’anaviy o‘qitish usullarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish zarur. Bunday 
yondashuv nafaqat o‘quvchilarning bilim darajasini oshiradi, balki ularning kommunikativ kompetensiyasi, ijodiy 
tafakkuri va mustaqil fikrlash qobiliyatlarini ham rivojlantiradi. Demak, konnotativ mazmundagi o‘quv material-
laridan maqsadli va tizimli foydalanish ta’lim sifati hamda samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri 
hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga asoslanib shuni ta’kidlash mumkinki, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallarini o‘zlash

tirish jarayoni o‘quvchilardan yuqori darajadagi aqliy faollik, tahliliy yondashuv hamda ijodiy fikrlashni talab 
etadi. Bunday materiallar nafaqat axborotni yetkazish, balki o‘quvchilarning hissiy-idroki, madaniy va kommu-
nikativ kompetensiyalarini rivojlantirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Konnotativ ma’nolarni samarali o‘zlashtirishda assotsiativ fikrlash, kontekstual tahlil, interfaol ta’lim metod-
lari hamda vizual vositalardan kompleks foydalanish yuqori natija berishi aniqlandi. Ushbu yondashuvlar o‘quv
chilarga matnning yashirin ma’nolarini chuqur anglash, turli talqinlarni solishtirish va mustaqil xulosa chiqarish 
imkonini yaratadi.

Shuningdek, tadqiqot davomida an’anaviy va zamonaviy pedagogik usullarni uyg‘unlashtirish zarurligi 
asoslab berildi. Bu yondashuv ta’lim jarayonining samaradorligini oshirib, o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash va 
ijodiy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, konnotativ mohiyatli o‘quv materiallaridan foydalanish ta’lim sifatini oshirishda muhim 
omil bo‘lib, ularni samarali o‘zlashtirish usullarini takomillashtirish pedagogik jarayonning dolzarb yo‘nalishla
ridan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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